
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

  
 

 
Souhrnná zpráva o činnosti KHS MSK  

ke 31.12.2023 
 

Kontrolní činnost 
 
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě (dále jen „KHS MSK“) vykonává 
státní zdravotní dozor (dále jen „SZD“) podle kontrolního plánu. Ministerstvo zdravotnictví ČR 
stanovuje jednotlivým krajských hygienickým stanicím pro příslušný kalendářní rok celostátní priority 
SZD a KHS MSK s ohledem na krajská specifika, sezónnost a aktuální situaci určuje priority krajské. 
Mimo plánovaný výkon SZD je KHS MSK prováděn rovněž výkon SZD na základě podnětů občanů. 
V roce 2023 provedli zaměstnanci KHS MSK celkem 10.038 kontrol.  
 
Tabulka 1 Pokuty udělené za přestupky v roce 2023  

Přestupky – pravomocná rozhodnutí 968 

Celková výše udělených pokut 5.545.900 Kč 

 

 
Preventivní činnost 
 
Mimo výkonu SZD plní KHS MSK úkoly dotčeného správního úřadu podle § 77 zákona č. 258/2000 Sb., 
KHS MSK vydává závazná stanoviska/stanoviska zejména dle stavebního zákona, zákona o odpadech, 
školského zákona, zákona o integrované prevenci, zákona o zdravotních službách či dle zákona 
o pohřebnictví. Za uváděné období bylo vydáno 7.510 stanovisek a vyjádření podle § 77 zákona 
č. 258/200 Sb., ve znění pozdějších předpisů vyjádření.  
 

 
Ostatní činnost 
 
Tabulka 2 Přehled vybraných rozhodnutí vydaných KHS MSK za rok 2023 

Kategorizace prací § 37 zákona č. 258/2000 Sb. 402 

provozní řády 2.909 

Rozhodnutí o protiepid. opatřeních u infekčních nákaz 2.464 

 
 
 
 
 
 
 
 

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V  OSTRAVĚ  

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Vybrané ukazatele ochrany a podpory veřejného zdraví 
 
Odbor hygieny práce (dále jen HP) 

 

Převažující činností na úseku hygieny práce, mimo výkon SZD, bylo i v posledním kvartálu roku 2023 
provádění ověření podmínek vzniku onemocnění pro účely posuzování nemocí z povolání. V rámci 
těchto šetření převažovaly nemoci z povolání přenosné (Kap. V), dále nemoci z povolání způsobené 
fyzikálními faktory (Kap. II), nemoci z povolání týkající se dýchacích cest (Kap. III) a nemoci z povolání 
kožní (Kap. IV). 

Na úseku hygieny práce bylo součástí prevence vzniku nemoci z povolání vydáváno rozhodnutí o 
zařazení prací do rizikových kategorií dle zákona o ochraně veřejného zdraví. Mezi převažující činnost 
rovněž patřilo vydávání závazných stanovisek dle zákona o odpadech, jako dotčeného správního 
orgánu k povolení provozu zařízení. 

 
Tabulka 3 Přehled počtu vybraných výkonů odboru HP za rok 2023 

Závazných vyjádření k Nemocem z povolání 974 

Závazná stanoviska dle zákona o odpadech  346 

Rozhodnutí podle § 37 zákona č. 258/2000 Sb. 402 

Vyjádření k práci s azbestem 58 

 
 
Tabulka 4 Přehled počtu podnětů HP za rok 2023 

Počet přijatých podnět 105 

                           z toho prošetřeno formou SZD 84 

                           z toho se zjištěným porušení 28 

 

 

Odbor hygieny výživy a předmětů běžného užívání (dále jen HVaPBU) 

 

V roce 2023 provedli zaměstnanci odboru hygieny výživy a předmětů běžného užívání celkem 3.219 
kontrol v provozovnách stravovacích služeb, kde má KHS primární dozorovou kompetenci.  

V listopadu 2023 KHS MSK řešila podnět na kočičí kavárnu v Ostravě, kde podle autorky podnětu „kočka 
zde leze hostům do talířů a vymetá je ocasem“. V provozovně byla provedena kontrola, při které bylo 
zjištěno, že podnět je oprávněný. Provozovatel kavárny musí přijmout opatření, kterým zamezí pohybu 
koček v prostoru manipulace s potravinami. KHS MSK tato opatření ověří a situaci s provozovatelem v 
rámci kontroly dořeší. 

Tabulka 5 Přehled počtu podnětů HVaPBU za rok 2023 

Počet přijatých podnětů 253 

z toho prošetřeno formou SZD 155 

                      z toho se zjištěným porušení 52 

 
 

 

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Odbor hygieny obecné a komunální (dále jen HOK) 
 
Na základě předložených žádostí investorů, stavebníků nebo příslušných orgánů státní správy bylo v 
roce 2023 vydáno odborem HOK celkem 6.764 závazných stanovisek, vyjádření a sdělení. Významný 
podíl činnosti spočíval rovněž ve schvalování provozních řádů (zejména v oblasti holičství a kadeřnictví, 
kosmetiky, manikúry a pedikúry), kdy bylo vydáno v roce 2023 celkem 1.007 rozhodnutí. Další z oblastí 
působení HOK je výkon kontrolní činnosti, tj. provádění státního zdravotního dozoru v oblastech jako 
např. zásobování pitnou vodou, koupališť, bazénů, ochrany před hlukem, služeb epidemiologicky 
závažných včetně ubytovacích služeb, kde bylo provedeno v roce 2023 celkem 1.833 kontrol. V oblasti 
podnětů podaných ze strany občanů převažují dlouhodobě podněty na hluk, kdy z celkového počtu 
217 podnětů řešených v roce 2023 bylo 146 podnětů řešeno právě v souvislosti s hlukovou 
problematikou. V případě kontrol spojených s měřením hluku byly měřeny jak stacionární zdroje (např. 
hluk z tepelných čerpadel či hluk z průmyslových areálů), tak hluk z provozu na pozemních 
komunikacích.  V roce 2023 byla rovněž zajištěna kontrola kvality vody na povrchových vodách ke 
koupání, které nemají svého provozovatele, a to na 23 koupacích místech v rámci Moravskoslezského 
kraje. Z důvodu zvýšení množství sinic ve vodě na koupacích místech vodní nádrže Žermanice byl v 34. 
týdnu roku 2023 ze strany KHS MSK vydán dočasný zákaz používání povrchové vody ke koupání. 
Koupání v ostatních sledovaných nádržích v rámci Moravskoslezského kraje bylo po koupací sezónu 
2023 bez zdravotních rizik.  
 
Tabulka 6 Přehled počtu podnětů HOK za rok 2023 

Počet přijatých podnětů 217 

                           z toho prošetřeno formou SZD 39 

                           z toho se zjištěným porušení 14 

 

 
Odbor hygieny dětí a mladistvých (dále jen HDM) 
 
V posledním kvartálu roku 2023 zaměstnanci odboru hygieny dětí a mladistvých provedli v zařízeních 
a v provozovnách pro děti celkem 371 kontrol. Jednalo se o 176 kontrol ve školách a školských 
zařízeních, 173 kontrol ve stravovacích provozech, dále o 2 kontroly dětské rekreace, o 13 kontrol 
dětských skupin a o 7 kontrol ostatních provozů. 
Porušení legislativních požadavků bylo zjištěno v 18 zařízeních či provozovnách, za které byla uložena 
sankce v celkové výši 36.500 Kč. Ve výše uvedeném období byl mimo jiné realizován HÚ HH 2023 – 
Obsah olova v pitné vodě ve vybraných školách a školských zařízeních. Přijali jsme celkem 8 podnětů, 
z toho 1 se prokázal jako oprávněný.  
Celkem za rok 2023 bylo odborem HDM provedeno 1.666 kontrol s větším důrazem na kontroly 
stravovacích služeb pro děti a mládež, na kontroly dětských skupin a zotavovacích akcí, a dále 273 
kontrol ostatních zejména k ověření odstranění hygienických nedostatků. 
Celkem bylo přistoupeno k uložení 90 sankcí v celkové výši 263.500 Kč. 
Přijali a prověřili jsme celkem 33 podnětů, z nichž 22 se ukázalo jako oprávněných a tyto byly 
předmětem dalšího řízení. 

 
Tabulka 7 Přehled počtu podnětů HDM za rok 2023 

Počet přijatých podnětů 33 

                           z toho prošetřeno formou SZD 22 

                           z toho se zjištěným porušení 5 

 

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Odbor protiepidemický (dále jen EPID) 
 
Ve 4. čtvrtletí 2023 zajišťovali zaměstnanci protiepidemického odboru činnosti v oblasti problematiky 
infekčních nemocí. Podíleli se tedy na zajišťování protiepidemických opatření u 1.442 nemocných v 
ohniscích nákaz. Oproti 4. čtvrtletí roku 2022, kdy bylo provedeno epidemiologické šetření u 1.748 
případů, bylo hlášeno o 17,5 % infekčních onemocnění méně. Cílem protiepidemické činnosti je 
předejít a zabránit šíření infekčních onemocnění v populaci a také u poskytovatelů zdravotní péče a v 
zařízeních sociálních služeb v Moravskoslezském kraji.  

Ve 4. čtvrtletí roku 2023 provedli zaměstnanci KHS MSK státní zdravotní dozor u 401 poskytovatelů 
zdravotní péče, z toho v 10 případech byly za zjištěné hygienické nedostatky uděleny sankce v celkové 
výši 78.000 Kč.  V období od října do prosince 2023 došlo na území MSK ke 4 epidemickým výskytům 
(2x svrab, 2x covid-19). V rámci surveillance infekčních nákaz od října do prosince 2023 bylo do registru 
infekčních nemocí (ISIN) vykázáno celkem 12.805 povinně hlášených případů infekčních onemocnění 
(z toho 9.848 případů covid-19). Oproti roku 2022 bylo v e stejném období vykázáno o 12,1 % méně 
případů infekčních onemocnění. 

Ve 4. čtvrtletí byly prošetřovány podněty občanů týkající se hygienických nedostatků u poskytovatelů 
zdravotních služeb a podněty v oblasti problematiky DDD – výskyt potkanů, štěnic a jiných 
epidemiologicky významných členovců. 

 

Tabulka 8 Přehled počtu podnětů EPID za rok 2023 

Počet přijatých podnětů 118 

                           z toho prošetřeno formou SZD 29 

                           z toho se zjištěným porušení 11 

 
 
Odbor správní  
 
Zákon č. 106/1999 Sb.  
KHS MSK jako povinný subjekt dle zákona č. 106/1999 Sb. obdržel celkem 46 žádostí o poskytnutí 
informace. Přehled žádostí v souladu s ustanovením § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb. KHS MSK 
zveřejňuje na: https://www.khsova.cz/onas/povinne-informace106-podrobne 
 

http://www.khsova.cz/
https://www.khsova.cz/onas/povinne-informace106-podrobne

